



Avenida São João, 435 - Centro - Campo Belo/MG

CNPJ: 38.540.244/0001-30

Contato: Fixo (35)3832-7578 - Cel (35) 99905-1880 (35)99848-2701

ORÇAMENTO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO

DATA : 16/09/2025

CLIENTE: Prefeitura de São Francisco de Paula/MG

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR TOTAL
1	Instalação Ar Condicionado Split de até 18.000 BTUs com 3 mts tubulação	R\$700,00
1	Manutenção Preventiva e Corretiva de ar condicionado de até 18.000 Btus	R\$250,00
TOTAL GERAL		R\$950,00

38.540.244/0001-30

MONITORAR SEGURANÇA
ELETRÔNICA-ME

AV. SÃO JOÃO, 435 - CENTRO
CEP. 37.270.000 - CAMPO BELO - MG

Monitorar Segurança Eletrônica Eireli



Última atualização 27/11/2025

Local: Taió/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE TAIÓ

Unidade compradora: 04001 - Departamento de Administração, Finanças, Tributos e Fiscalização

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Sim **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 17/10/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/10/2025 11:40 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 31/10/2025 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 82765488000102-1-000181/2025 **Fonte:** IPM Sistemas

Objeto:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS, PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TAIÓ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS NO PRESENTE ANEXO DESTE EDITAL.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 153.493,40	R\$ 89.000,00

Itens	Arquivos	Atas de Registro de Preço	Histórico
-------	----------	---------------------------	-----------

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado
----------	-------------	--------------	---------------------------	----------------------

1	ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE - PMOC por aparelho de ar condicionado de 7.000 a 60.000 BTUs	100	R\$ 65,91	R\$ 6.591,00
2	LIMPEZA/MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 18.000 BTUs PREVISTA NO PMOC - Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado de 7.000 a 18.000 BTUs, compreendendo a limpeza completa do equipamento e demais atividades periódicas previstas no PMOC, incluindo e demais materiais que se fizerem necessários.	80	R\$ 147,06	R\$ 11.764,80
3	LIMPEZA/MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 19.000 A 30.000 BTUs PREVISTA NO PMOC - Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado de 19.000 a 30.000 BTUs, compreendendo a limpeza completa do equipamento e demais atividades periódicas previstas no PMOC, incluindo e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 205,77	R\$ 2.057,70
4	LIMPEZA/MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 31.000 A 60.000 BTUs PREVISTA NO PMOC - Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado de 31.000 a 60.000 BTUs, compreendendo a limpeza completa do equipamento e demais atividades periódicas previstas no PMOC, incluindo e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 343,50	R\$ 3.435,00
5	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 18.000 BTUs - Serviço de manutenção com mão de obra completa, e demais materiais que se fizerem necessários.	80	R\$ 164,58	R\$ 13.166,40

6	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 19.000 A 30.000 BTUs - Serviço de manutenção com mão de obra completa, e demais materiais que se fizerem necessários	20	R\$ 222,44	R\$ 4.448,80
7	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 31.000 A 60.000 BTUs - Serviço de manutenção com mão de obra completa, e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 308,98	R\$ 3.089,80

	CONDICIONADO DE 7.000 a 18.000 BTUs - Mão de obra completa com até 3 metros de tubulação de cobre e isolamento (distância entre unidade interna e externa), e demais materiais que se fizerem necessários.			
9	INSTALAÇÃO/MONTAGEM DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 19.000 a 30.000 BTUs - Mão de obra completa com até 3 metros de tubulação de cobre e isolamento (distância entre unidade interna e externa), e demais materiais que se fizerem necessários.	15	R\$ 596,77	R\$ 8.951,55
10	INSTALAÇÃO/MONTAGEM DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 31.000 a 60.000 BTUs - Mão de obra completa com até 3 metros de tubulação de cobre e isolamento (distância entre unidade interna e externa), e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 558,48	R\$ 5.584,80



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novo diploma.

11	INSTALAÇÃO/MONTAGEM DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 18.000 BTUs - Mão de obra completa com até 6 metros de tubulação de cobre e isolamento (distância entre unidade interna e externa, e demais materiais que se fizerem necessários.	20	R\$ 525,77	R\$ 10.515,40
12	INSTALAÇÃO/MONTAGEM DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 19.000 a 30.000 BTUs - Mão de obra completa com até 6 metros de tubulação de cobre e isolamento (distância entre unidade interna e externa), e	15	R\$ 651,25	R\$ 9.768,75
13	INSTALAÇÃO/MONTAGEM DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 31.000 a 60.000 BTUs - Mão de obra completa com até 6 metros de tubulação de cobre e isolamento (distância entre unidade interna e externa), e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 558,48	R\$ 5.584,80
14	DESINSTALAÇÃO/REMOÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO E TUBULAÇÃO, DE 7.000 a 18.000 BTUs - Mão de obra completa e demais materiais que se fizerem necessários.	50	R\$ 171,63	R\$ 8.581,50
15	DESINSTALAÇÃO/REMOÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO E TUBULAÇÃO, DE 19.000 a 30.000 BTUs - Mão de obra completa e demais materiais que se fizerem necessários.	30	R\$ 184,45	R\$ 5.533,50

Exibir: 5

11-15 de 19 itens

Página:

3



< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

16	DESINSTALAÇÃO/REMOÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO E TUBULAÇÃO DE 31.000 a 60.000 BTUs - Mão de obra completa e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 244,65	R\$ 2.446,50
17	RECARGA DE GÁS DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 7.000 A 18.000 BTUS, incluindo mão de obra e demais materiais que se fizerem necessários.	80	R\$ 332,66	R\$ 26.612,80
18	RECARGA DE GÁS DE 30.000 BTUS, incluindo mão de obra e demais materiais que se fizerem necessários.	35	R\$ 336,00	R\$ 11.760,00
19	RECARGA DE GÁS DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 31.000 A 60.000 BTUS, incluindo mão de obra e demais materiais que se fizerem necessários.	10	R\$ 444,59	R\$ 4.445,90



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o atudido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Ministério da Economia e Finanças



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Aviso de Contratação Direta nº 37/2025

Última atualização 15/08/2025



Local: Surubim/PE **Órgão:** MUNICIPIO DE SURUBIM **Unidade compradora:** 01 - Prefeitura Municipal de Surubim

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II **Tipo:** Aviso de Contratação Direta

Modo de disputa: Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 12/08/2025 **Situação:** Revogada

Data de início de recebimento de propostas: 13/08/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 15/08/2025 23:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 11361862000166-1-000150/2025 **Fonte:** Elmar Tecnologia

Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de manutenção e instalação de ar-condicionado com o objetivo de atender as necessidades da Prefeitura do município de Surubim - PE

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 61.881,39

Itens

Arquivos

Histórico

Número ↕

Descrição ↕

Quantidade ↕

Valor unitário estimado ↕

Valor total estimado

1	Serviço de manutenção de ar condicionados modelo Split com capacidade de 9.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e limpeza com jateamento de água na unidade externa.	16	R\$ 240,42	R\$ 3.846,72
2	Serviço de manutenção de ar condicionados modelo Split e janela com capacidade de 12.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e	4	R\$ 259,75	R\$ 1.039,00
  Portal Nacional de Contratações Públicas  Entrar				
3	Serviço de manutenção de ar condicionados modelo Split e janela com capacidade de 12.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e limpeza com jateamento de água na unidade externa.	26	R\$ 233,02	R\$ 6.058,52
4	Serviço de manutenção de ar condicionados modelo Split e janela com capacidade de 18.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e limpeza com jateamento de água na unidade externa.	4	R\$ 290,01	R\$ 1.160,04
5	Serviço de manutenção de ar	6	R\$ 201,11	R\$ 1.216,66

6	Serviço de manutenção de ar condicionados modelo Split com capacidade de 22.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e limpeza com jateamento de água na unidade externa.	2	R\$ 413,38	R\$ 826,76
7	Serviço de manutenção de ar condicionados modelo Split com capacidade de 30.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e limpeza com jateamento de água na unidade externa.	2	R\$ 469,07	R\$ 938,14
  Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar				
	condicionados modelo Split com capacidade de 36.000 btus, incluindo aplicação de desincrustante ácido ou detergente neutro para limpeza da serpentina e aplicação de bactericida aromatizante, limpeza com lavagem e desmontagem da unidade interna para limpeza dos componentes turbinas, calha e carenagem plástica e limpeza com jateamento de água na unidade externa.			
9	Adicionar recarga de Gás em todos equipamentos de ar condicionados que estão listados	62	R\$ 262,35	R\$ 16.265,70
10	Serviço de instalação do aparelho de ar condicionado de 9000 btus split incluso: fornecimento de mão de obra, tubulação de cobre, tubulação de pvc para drenagem, isolamento, cabos de interligação, canaletas, suporte para condensadora, parafusos, buchas, fita vinil complemento de fluid o e demais materiais necessários	13	R\$ 437,50	R\$ 5.687,50

11	Serviço de instalação do aparelho de ar condicionado de 12.000 btus split incluso: fornecimento de mão de obra, tubulação de cobre, tubulação de pvc para drenagem, isolamento, cabos de interligação, canaletas, suporte para condesadora, parafusos, buchas, fita vinil complemento de flui do e demais materiais necessários a completa instalação dos equipamentos distância máxima de instalação entre condensadora e evaporadora d e 02 metros.	22	R\$ 441,67	R\$ 9.716,74
----	---	----	------------	--------------

12	Serviço de instalação do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus split incluso: fornecimento de mão de obra, tubulação de cobre, tubulação de pvc para drenagem, isolamento, cabos de interligação, canaletas, suporte para condesadora, parafusos, buchas, fita vinil complemento de flui do e demais materiais necessários a completa instalação dos	20	R\$ 496,25	R\$ 9.925,00
----	---	----	------------	--------------



Portal Nacional de Contratações Públicas



Entrar

condensadora e evaporadora
d e 02 metros

13	Serviço de instalação do aparelho de ar condicionado de 24.000 btus split incluso: fornecimento de mão de obra, tubulação de cobre, tubulação de pvc para drenagem, isolamento, cabos de interligação, canaletas, suporte para condesadora, parafusos, buchas, fita vinil complemento de flui do e demais materiais necessários a completa instalação dos equipamentos distância máxima de instalação entre condensadora e evaporadora d e 02 metros	7	R\$ 523,73	R\$ 3.666,11
----	--	---	------------	--------------

Exibir: 5

11-13 de 13 itens

Página: 3



< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos as contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

 0800 973 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Edital nº 0000036/2025

Última atualização 14/08/2025



[Acessar Contratação](#)

Local: Piracema/MG **Órgão:** MUNICIPIO DE PIRACEMA

Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 14/08/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 14/08/2025 17:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 27/08/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 17980392000103-1-000069/2025 **Fonte:** BLL Compras

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO E BEBEDOUROS, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E FILTROS, nas quantidades, qualidades e condições descritas no termo de referência.

Itens

Arquivos

Histórico

Número ↕

Descrição ↕

Quantidade ↕

Valor unitário estimado ↕

Valor total estimado

1	Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de peças.	110	R\$ 411,66	R\$ 45.282,60
2	Prestação de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de peças.	50	R\$ 890,00	R\$ 44.500,00
3	Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, retirada e reinstalação desses e calibração (complementação de gás), com fornecimento de peças.	10	R\$ 1.203,33	R\$ 12.033,30
4	Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de bebedouros com troca de peças e filtros.	100	R\$ 343,33	R\$ 34.333,00

Exibir: 5

1-4 de 4 itens

Página: 1



< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

